1

ATA 2

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na

modalidade de contrato de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado da carreira

geral de técnico superior para a Direção de Serviços de Formação e Qualificação (DSFQ).-–

AVISO n.º 12221/2024/2 de 12 de junho - OE202406/0369

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, pelas catorze horas, através

de videoconferência, reuniu o júri do procedimento concursal comum para preenchimento de

dois postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior no Direção de Serviços de

Formação e Qualificação (DSFQ), na modalidade de vínculo de emprego público por tempo

indeterminado, previsto e não ocupado no mapa de pessoal do INA, I.P. aberto através do AVISO

n.º 12221/2024/2 de 12 de junho, e publicitado na Bolsa de Emprego Público OE202406/0369,

estando presentes a Presidente Maria Inês Nolasco, Diretora de Serviços de Formação e

Qualificação e os vogais efetivos Joana Bilro, Chefe do Departamento de Gestão da Formação da

DSFQ e João Marques, Técnico Superior.

 A presente reunião teve como objetivo discussão dos assuntos constantes da ordem de

trabalhos abaixo enunciada.

• Dar cumprimento ao n.º 1 do artigo 16º da Portaria n. º 233/2022, de 9 de setembro, ou

seja, proceder à verificação do preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação

dos documentos essenciais à admissão ao procedimento concursal por parte dos

candidatos;

• Identificação dos métodos de seleção obrigatórios;

• Notificação dos candidatos.

Terminado o prazo de apresentação das candidaturas, o júri procedeu à análise das candidaturas,

com verificação do preenchimento dos requisitos exigidos e entrega dos documentos

obrigatórios, bem como identificação do método de seleção obrigatório a aplicar aos candidatos,

em conformidade com o descrito no ponto 13 publicado na BEP através do número

OE202406/0369 tendo constatado o seguinte:

2

Nome

Deliberação

do júri

Observações

Adelino Ricardo Correia Pereira Admitido

Ana Luisa Alves da Cunha  Admitida

Andreia Filipa Lobato Tomé Admitida

Joana Santiago Nunes da Maia Gama

Ochôa

Admitida Não entregou o formulário eletrónico, de

utilização obrigatória, conforme consta do

ponto 13 do anúncio da BEP.

Mafalda Sofia Dias Feliciano Furtado Admitida  O Curriculum Vitae não se encontra datado e

assinado conforme ponto 13 do anúncio da

BEP

Tiago Ramos Mendonça Admitido Não entregou a declaração de consentimento

de tratamento de dados pessoais, conforme

consta do ponto 13 do anúncio da BEP.

Os candidatos Joana Santiago Nunes da Maia Gama Ochôa, Mafalda Sofia Dias Feliciano Furtado

e Tiago Ramos Mendonça serão notificados no prazo de três dias úteis para vir juntar os

documentos em falta, a seguir discriminados:

Nome

Documento em falta

Joana Santiago Nunes da Maia Gama

Ochôa

Formulário eletrónico, de utilização obrigatória,

conforme consta do ponto 13 do anúncio da

BEP.

Mafalda Sofia Dias Feliciano Furtado O Curriculum Vitae datado e assinado

conforme ponto 13 do anúncio da BEP

Tiago Ramos Mendonça Declaração de consentimento de tratamento de

dados pessoais, conforme consta do ponto 13

do anúncio da BEP.

3

Analisados os documentos anexos ao formulário de candidatura por cada um dos referidos

candidatos, o júri deliberou, por unanimidade, a identificação dos métodos de seleção

obrigatórios.

Nome

Método de seleção  Deliberação

Adelino Ricardo Correia

Pereira

Prova de conhecimentos. Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

Ana Luisa Alves da Cunha Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

Andreia Filipa Lobato Tomé Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

Joana Santiago Nunes da

Maia Gama Ochôa

Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

Mafalda Sofia Dias Feliciano

Furtado

Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

Tiago Ramos Mendonça Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a cumprir

ou a executar atribuições, competências ou

atividades caracterizadoras do posto de

trabalho a ocupar.

O júri deliberou ainda, por unanimidade, o seguinte:

• Notificar os candidatos com projeto de admissão identificados no Anexo I que faz parte

integrante da presente ata, sobre as deliberações tomadas acerca dos seus dados de

candidatura, para efeitos de exercício do seu direito de audiência prévia nos termos do

4

CPA, no prazo de 10 (dez) dias úteis para que, querendo, possam pronunciar-se sobre o

projeto de decisão quanto à aplicação do método de seleção obrigatório, corrigindo ou

juntando nova informação ou documentos considerados pertinentes.

Mais deliberou o júri que só serão aceites as alegações apresentadas através do formulário para

o exercício do direito de participação dos interessados que se encontra disponível na página

eletrónica do INA, I.P. em www.ina.pt, separador >sobre nós> trabalhar no INA.

Nada mais havendo a tratar e deliberar, foi elaborada a presente ata da reunião, a qual depois

de lida e aprovada, vai ser assinada pelos elementos do júri presentes.

A Presidente do Júri    A Vogal Efetiva      O Vogal Efetivo

http://www.ina.pt/
http://www.ina.pt/

5

Anexo I

Projeto de Lista de Candidatos Admitidos e identificação do método de seleção

AVISO n.º 12221/2024/2 de 12 de junho - OE202406/0369

Nome

Método de seleção  Deliberação

Adelino Ricardo Correia Pereira Prova de conhecimentos. Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

Ana Luisa Alves da Cunha Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

Andreia Filipa Lobato Tomé Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

Joana Santiago Nunes da Maia Gama

Ochôa

Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

Mafalda Sofia Dias Feliciano Furtado Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

Tiago Ramos Mendonça Prova de conhecimentos Comprovou ser detentor de vínculo de

emprego público, e não se encontra a

cumprir ou a executar atribuições,

competências ou atividades caracterizadoras

do posto de trabalho a ocupar.

		2024-06-28T14:53:11+0100

		2024-06-28T14:58:00+0100

		2024-06-28T15:46:14+0100